
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 805 / 2021

Prot. Corr. 02-1/3-2/3-2021 (247)

OGGETTO: Affidamento diretto all’impresa Utilgraph del servizio stampa e posa di pannelli fotografici - 
affidamento diretto -  spesa eur 805,20 (IVA inclusa)  - CIG  ZB7314C7D7. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021-  2023  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023; 

presto atto che con determina dirigenziale n. 2621/2020, in esito a procedura di gara,  è stata 
effettuata l’aggiudicazione definitiva della fornitura degli arredi e degli allestimenti della nuova sede degli  
sportelli polifunzionali dei Servizi Demografici e della sede della VII Circoscrizione di Via dei Macelli n. 1;

dato atto che la fornitura e posa sopra citata è stata regolarmente eseguita;

considerato opportuno e necessario completare l'allestimento della sede in oggetto anche sotto il 
profilo della dimensione estetica, trattandosi di uffici aperti al pubblico;

valutata l'opportunità, a tal fine, di procedere all’affidamento del servizio per la realizzazione con 
posa in opera di n. 6 pannelli fotografici contenenti stampe d'epoca;

rilevata la necessità pertanto di dare avvio ad una procedura per l’individuazione del contraente 
esecutore;

dato atto che il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art. 1, comma 2, lett. a) prevede che la stazione appaltante 
possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 
euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

dato atto che l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la  
facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 
specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  805 / 2021



Pag. 2 / 3

dato  atto  che  è  stata  avviata  una  indagine  di  mercato  attraverso  i  cataloghi  del  MePA  per 
individuare  le  imprese  in  grado  di  fornire  il  servizio  richiesto  e  che  è  stata  individuata  l'impresa 
UtilGraph di Trieste quale soggetto economico specializzato nel settore in grado di fornire il servizio 
richiesto;  

dato atto che la citata impresa ha prodotto un preventivo per la fornitura e posa per l'importo 
complessivo di Eur 660,00+ IVA 22% per un totale di Eur  805,20 (iva inclusa);

valutato l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

considerato che l'attivazione di una trattativa diretta integra i principi di ragionevolezza,  efficacia,  
economicità e speditezza dell'agire amministrativo; 

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art. 
all’art. 1, comma 2, lett. a)  del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, della  
fornitura e posa di n, 6 pannelli fotografici all'impresa Util Graph per un importo di Eur 660,00+ IVA 
22% per un totale di Eur  805,20;

dato atto che le specifiche della fornitura sono precisate e dettagliate nel preventivo conservato 
agli atti;

dato inoltre atto che, considerato l’importo dell’affidamento per il quale non è richiesto il ricorso 
al  Mercato Elettronico della  Pubblia  Amministrazione,  si  procederà alla  formalizzazione contrattuale 
mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art, 32 comma 14  del Decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50;

dato atto che: ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui durata  
non è superiore a cinque uomini-giorno (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2021 per Eur 805,20;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1  comma 2,  lettera  a)   del  D.L 
76/2020 convertito nella Legge 120/2020, del servizio per la realizzazione e posa di n, 6 pannelli 
fotografici, all'impresa UtilGraph per l’importo di Eur  660,00+ IVA 22% per un totale di Eur 
805,20 (Iva Inclusa);

2. di  procedere alla  formalizzazione contrattuale  mediante scambio  di  corrispondenza  ai 
sensi dell'art. 32 comma 14 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 805,20 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  805 / 2021



Pag. 3 / 3

2021 000175
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02506 U.1.03.02.
13.004

00099 01862 N 805,20 2021;805,2
0

    
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur 805,20;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 

• anno 2021:Eur 805,20;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

8. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  805 / 2021



 Atto n. 805 del 09/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 12/04/2021 13:04:11
IMPRONTA: 3B04213EF8BDE2FB6B04158DD589CD702CBEFBE7FE11E1ABCE521D03CC6749AC
          2CBEFBE7FE11E1ABCE521D03CC6749ACDF9AD54D574C933DB3EBBD68420D3FE1
          DF9AD54D574C933DB3EBBD68420D3FE17748859F09BB01BAFF441C2E76882E12
          7748859F09BB01BAFF441C2E76882E129CB2D77BC2302A77773629DFA6FE40CD


